Hinc sequitur, sèpè fieri, vt paucis annis lex abrogetur per consuetudinem, etiam si ante recepta fuerit: quia ut dicatur esse consuetudo con-

traria, sufficit bis tèrve contrá actum esse, vt docet Siluest. verbo Consuetudo, n. 6. Panormit. suprà, & alij passim: quam consuetudinem si constaret Principem scire & dissimulare, desineret lex obligare.

Nec obstat quod Ius ciuale ad consuetudinem requirat longum tempus. Primo, quia non omne longum tempus est decennij; tantum enim in materia usucaptionis ita definitur. Secundo, quia ut consuetudo tollat legem, non requiritur ut sit longior, quam necesse est ut Princeps censematur eam permittere, & suo consensu approbare.

Dices, Cap. fin. de consuetud. dicitur, consuetudinem, ut tollat legem, debere esse legitimè prescriptam; sed ad prescriptionem requiritur certum tempus. ergo.

Respon. Hoc intelligendum de consuetudine quam Princeps in particulari ignorat. Huic enim non censetur ita consentire, tunc illi quam nō uit, & sponte tolerat. quod enim quis ignorat, non potest in particulari approbare. Solùm ergo huic censetur in genere, quatenus consentit in decretum, quo statuit consuetudinem legitimè prescriptam esse instar legis. Itaque requiritur certum tempus necessarium ad præscriptionem.

Dico Secundò, Si consuetudo ignorante Princeps vigeat, ut censetur legitimè prescripta, ita ut possit legem tollere, requiruntur decem anni, quibus ea consuetudo bona fide a subditis promiscue sit seruata; eosque probabile est etiam sufficeret.

Decem annos requiri, est communis sententia Doctorum. Itemque contra legem ciuilem sufficere, Probatur, quia lex ciuilis longæ consuetudini tribuit vim legis, eamque initia legis iubet seruari. C. Quæ sit longa consuetudo. L. 1. 2. 3. atqui tempus 10. annorum eodem iure censetur tempus longum, & longam efficiens possessionem, ut patet C. de præscriptione longi temporis. ergo etiam longum usum & longam consuetudinem.

Quod etiam 10. anni sufficient contra legem canonicam, nondum receptam moribus vtiuum, docet Nauar. lib. 5. consil. tit. de excommunic. consil. 8. & fusè probat Felinus in cap. 1. de treuga & pace, num. 13. pro eadem adducens multos DD. nimurum Cald. Imolensem, Batrium, Zabat. & Dominicum, &c. idem tenet Couarr. lib. 2. variar. c. 16. n. 6. citans Iasonem in L. Rem non nouam. §. Patroni. C. de Iudiciis. sequitur Azotius lib. 5. Instit. moral. cap. 4. q. 3. & alij recentiores. Ratio est, quia cum lex moribus vtiuum minime recepta non obliget, ac proinde non sit in possessione, facilius inducitur & conualescit aduersus eam consuetudo, quam si iam recepta esset, que consuetudo ad hoc valet, vt non teneamus post decennium eam admittere, nisi Princeps de novo eam constitutat, eique nouum vigorem tribuat. itaque opus est noua promulgatione: nam lapsu decennij, vis eius est antiquata. ante decennij lapsum, et si non obligarentur subdit, cum non viderent illam receptam; tamen poterant compelli ad eam seruandam etiam ab inferioribus Princepe. Ita DD. supradicti.

An vero decem anni sufficient contra receptam, maior est difficultas. Non videretur improbabile sufficere; primo, quia nusquam Ius ali- quod

*Vnde con-
suetudo
habet vim
tollenda le-
gis.*

Contra legem Ecclesiasticam. quod distinguit inter legem Ecclesiasticam & ciuilem hac in parte: ergo si contra legem ciuilem sufficientem decem anni, etiam contra Ecclesiasticam.

Nec obstat, quod contra Ecclesiastam non procedat præscriptio nisi annis 40. quia hoc intelligendum de bonis immobilibus, & iuribus Ecclesiæ, qua sunt instar bonorum immobilia. obligatio autem subditorum ad legem seruandam, non potest censeri inter bona vel iura Ecclesiastica: itaque illæ leges præscriptionum non sunt hic traducendæ. Secundò, Si 10. anni sufficient ut Princeps secularis cœleatur tacito quodam consentiu remittere vim suæ legis; cur non sufficient Principi Ecclesiastico? præteritum cum eius sit curare, ne subditi peccent, neve assiduis angantur scrupulis, qui ex huiusmodi intermissionis obligationibus nasci solent. Itaque cum Ecclesia contrarium non expresserit; probabiliter existimari potest, eam sequi, vt in aliis multis sollet, Iuris ciuilis morem. Tertius tamen est, sententiam communem amplecti. Porro aduertendum est, requiri, vt per illud tempus subditi bona fide legem non seruerint, ita vt non seruando non peccauerint: alioquin contra eam non præscribent, vt rectè Silvester & alii docent.

Dices, Si currente illo tempore non peccant, quomodo ergo possunt puniri propter legis violationem?

Repf. Quia præsumuntur peccasse, non enim præsumuntur legum communium ignorantia, nisi probetur. deinde quia hac veluti conditione tacita conceditur Ius præscriptionis; vt si intra illud tempus deprehensi fuerint agere contra legem, possint plecti: vt hac ratione lex non exarmetur, dum adhuc viuit, sed habeat quo se possit tueri.

47 Dico Tertiò, Si consuetudo sit aliquo modo contra Ius Ecclesiæ, requiruntur anni 40. Paret ex dictis Dubit. 8.

D V B I T A T I O X V .

Quæ res non possint præscribi.

Non præscribuntur tempore ordinario. 48 N otandum est, quædam in Iure dici non posse præscribi, seu vsucapi; quia ordinario tempore non vsucapiuntur. sic res furtuæ, res vi possesse, & res fisci, dicuntur non posse vsucapi; cum tamen possint, ha 40. illa 30. annis. Simili modo dicuntur non posse vsucapi ea, quorum alienatio est prohibita; vt, fundi dotalis, maioratus, legati, fideicommisi: quia tamen possunt præscribi tempore ordinario, ab eo qui bona fide illa possidebat, & iam vsucacionem inchoaverat, antequam illa bona contraherent hæc onera, seu obligationes reales. Vbi vero iam contraxerunt, non potest inchoari præscriptio ordinaria ab eo, qui hæc accepit ab auctore mala fidei (secùs de eo qui accepit à tertio:) benè tamen triceuria, vt pater ex dictis Dubitar. 11. Idem dicendum de bonis aduentitiis filijfamilias, si pater ea aliener. Vbi enim coepit esse bona eius aduentitia, non potest inchoari in illis præscriptio contra filium, quamdiu est sub potestate patris; sed inchoabitur solum postquam deserit esse sub illa; & ab illo tempore debet continuari per 30. annos, ob malam fidem eius, qui alienauit. Vi-

de Leg. 1. C. de bonis maternis, & Siluest. Præscriptio secundò, num. 3.

Pari modo dicuntur non posse præscribi, quæ *Alieno nomine possidentur, vt precarium, com- mine pos- modatum, conductum, pignus, res emphyteu- lessæ.*

tica aut feudalis: nimis ab eo qui hæc sub tali titulo possidet, aut ab eius herede, vt constat ex dictis Dubit. 3. & insinuatur generatim cap. Si diligenter. 17. de præscriptione, & L. Cum notissimi. 7. s. In his, C. de præscript. 30. & 40. annorum: id exp̄s̄ habetur de re emphyteutica, & conducta. Eadem est ratio rei feudalis: quia feudum & emphyteusis eodem ferè iure constant. & L. Nec creditores. 10. C. de pignoratitia actione, idem dicitur de pignore. Azotamen ad illam legem docet, heredem longissimo tempore, nempe 30. annorum, posse pignoris proprietatem præscribere. Hac tamen omnia possunt præscribi à successoribus particularibus, quibus titulo legati, donati, cuncti, &c. obtigerint, vt constat ex dictis supra Dubit. 1. Ius tamen feudale & emphyteuticum quoad proprietatem potest præscribi contra dominum directum annis 30. vt habetur lib. 2. feudorum, tit. 26. §. 4. Si quis per 30. annos rem aliquam vt feendum possedit, & seruitutem domino exhibuerit: quanvis ea de re non sit invenitus, præscriptione tamen 30. annorum se tueri potest. Idem dicendum de iure emphyteutico, si uniformem pensionem toto illo tempore soluit. Cum titulo autem præscribitur hoc ius 10. annis inter præsentes, & 20. inter absentes; iuxta ea quæ diximus supra num. 27.

Denique, quando Ius commune vel præsumptio male fidei obstat præscribenti. Tunc enim res illa præscribi non potest ab illo, nisi spatio 40. annorum cum titulo, vel tempore immemorabili sine titulo, vt exp̄s̄ habetur cap. 1. de præscript. in 6. tam diurna enim possessio habet vim tituli: nam facit iusti tituli præsumptionem, & excludit præsumptionem male fidei. Hoc modo dicitur non posse præscribi exceptio à iurisdictione Ordinarij, quæ tamen 40. annis cum titulo, & tempore immemorabili sine titulo acquiritur, vt constat cap. Cū persona. 7. de priuilegiis, in 6. Simili modo decima & Ecclesiæ vnius diœcesis dicuntur non posse præscribi ab Episcopo alterius diœcesis. Nam iure statutum est, vt omnes Ecclesiæ sint in potestate Episcopi in cuius territorio sunt sitæ; vt habeant cap. 10. Omnes. 16. q. 7. Possunt tamen, si possideantur 40. annis cum titulo, vel tempore, cuius initia memoria non extet, sine titulo; vt patet ex d. cap. 1. de præscript. in 6.

Idem dicendum, Primò, de iure patronatus, ad nominandum Rectorem vel Praëlatum, qui Iure communi erat eligendus à Capitulo. Secundò, de immunitate à soluendis decimis: omnes enim iure communi soluere tenentur. quia tamen interdum aliqui eximuntur, potest hæc exceptio præscriptione 40. annorum cum titulo, vel tempore immemorabili sine titulo acquiri: non tamen ita, quin, si opus sit, Ecclesia possit rursus obligationem soluendi imponere: quia iure naturæ populus tenetur Ecclesiæ ministros alere; vt infra cap. 39. Dub. 1. dicetur. Tertiò, de immunitate à contributionibus, aliisque publicis oneribus. Quartò, de potestate faciendi vel concedendi aliquid, quod non nisi à Principe summo

Nullo modo prescribuntur.

sammo fieri, aut concedi solet, ut ea quæ sunt meti & mixti imperij. Vide supra Dub. 10. & 12.

Nullo autem modo præscribi possunt, Primo, exemptio ab obedientia Superioris, & alia, de quibus Dub. 12. Secundo, res vobis publicis deputatae; ut forum, via publica, pons: nec in totum, nec in partem præscribi possunt. Tertio, Ius decimarum percipiendarum à laico. Et quidem si de ipso primæo & fundamentali iure loquamur; nullo modo à laico præscribi potest, quia est spiritalis, fundatum in ministerio sacro. Si autem de aliquo iure, quod ab illo primæo sit derivatum, ut est ius feudale, quo olim, nimis ante Concilium Lateranense sub Alexandro III. circa annum Domini 1179. celebratum, laicus interdum decima solent concedi; dubium est, an hoc Ius aliqua ratione post illud Concilium possit præscribi. Couarru. lib. 1. variarum cap. 17. num. 5. negat quia, inquit, non solum ius commune illis restitutum, & male fidei præsumpto, sed etiam facti sunt incapaces per illius Concilij decretum; quod habetur cap. Quatuor. 17. & cap. Prohibitus. 19. de decimis. quando autem est incapacitas, non habet locum præscriptio. Nihilominus, si cuius maiores à tempore cuius initij non extet memoria, tale ius possedunt, præsumerentur habuisse ante Concilium, nec opus esset alia tituli probatione, ut pluri Doctores, quos ipse Couarru. citat & sequitur, docent. Quartò, Limites Prouinciarum, Episcopatuum, & parœciarum: quod intellige, si de his constet; si autem non constet, præscribi possunt. Quinto, Res indiuia communis pluribus, nullo tempore ab aliquo illorum præscribi potest, quia illi nomina aliorum possident. Colligitur L. Si communem. 10. 7. Quemadmodum servitus amittatur. Vide plura apud Siluest. Præscriptio secundum.

DVBITATIO XVI.

Quando præscriptio dicatur non procedere, dormire, interrupsi.

Non procedit ob 4 causas.

49 R Espondeo & Dico Primo, Præscriptio dicitur non procedere, quando ob aliquam causam non incipit, vel non potest incipere. Ita Couarr. reg. Posseſſ. §. 12. Hoc fit potissimum ob 4. causas. Primò, si deficit possessio ciuilis. Secundò, si deficit titulus, non potest incipere præscriptio triennalis, decennalis, aut vicennialis: potest tamen tricennialis; ut dictum est Dubiat. 8. Tertiò, si deficit bona fides. Quartò, si res non possit alienari, lege resistente; ut dictum est de fundo tali, de bonis aduentitis filiis familiæ, de legato, fideicommissio, maioratu.

Dormire dicitur.

Dico Secundò, Præscriptio dicitur dormire, quando iam inchoata aliquanto tempore cessat, ita tamè, ut illo exacto, rursus vim habeat, & continuetur cum tempore priore. Sic dicitur dormire Primo, tempore belli, quando ius non dicitur, vel homines diffugiunt in aliud territorium. Similiter tempore pestis. Secundò, quando Ecclesia caret Rectore, cessat contra Ecclesiam. Tertiò, quando is contra quem præscribitur non potest agere; ut est filius familiæ, pupillus durante ætate pupillari, (nempe vobis ad annum 14. exactum

in mare; in femina vobis ad 12. exactum,) vxor viuente marito. Vide Siluest. Præscriptio 1. numero 9.

Dico Tertiò, Præscriptio dicitur interrupsi. *Dicitur in quando inchoata ita cessat, ut si rursus reuiciat, interrupsi.* non continetur cum tempore priore; sed de novo debeat inchoari.

Hæc interrupsi generatim fit duplice: primo, *Interrupsi naturaliter.* secundo, *Civilitate.* Naturaliter interrupsi, quando incipit aliquid deesse, quod est necessarium ad naturam præscriptionis; ut possesſio, vel bona fides. Civilitate interrupsi, quando per aliquem actum iuridicum interpellatur; ut, per litis contestationem, vel citationem: ut docet Couarru. §. 12. ex Panorm. & alijs. Triennalis vobis capio non interrupsi litis contestatione. Si tamen is, qui volebat ita vobis capere, condemnatur, debet rem restituere: si non condemnatur, maneatque in bona fide, expleto triennio illam poterit retinere. Decennalis tamen, vicennialis & triennalis interrupsi, litis contestatione facta coram Iudice competente. Si tamen actor succubuerit in lite, vel si item sponte deseruerit, non interrupsi. Similiter si animo tantum interrupsi præscriptionem, item mouerit. His addo, præscriptionem contra actionem fisci interrupsi sola citatione. De his plura apud Couar. & Siluest. sed parum vtilia Thologo.

DVBITATIO XVII.

Vtrum qui legitimè præscriptis rem aliquam, si termino præscriptionis elapsa, constet fusse alienam, teneatur eam restituere.

M Vlti existimant, talem teneri ad restituitionem, nisi intercesserit negligentia domini in re sua inquirenda: ita Adrian. in 4. q. 2. de Præscript. p. 166. Ioannes Med. C. de Reſtit. q. 8. eiusdem sent. videtur Scotus in 4. d. 15. q. 2. §. De secundò, nam eodem fundamento nititur: & Gabr. ibid. q. 14. a. 1. in fine, & alij nonnulli: fundamentum huius sententiae est, Quod leges præscriptionis videantur solum vel potissimum institutæ in pœnam negligentia domini: vbi ergo negligentia non interuenierit, ibi locum non habere. quare is qui vobiscepit, vel præscriptis, ad restituitionem obstruet erit, vbi constiterit nullam negligentiam intercessisse. Sed contrarium est verius.

Vnde Dico Primo, non solum quando dominii prioris intercesserit negligentia, sed etiam quando constat nullam intercessione, res legitimè præscripte transiunt in dominium noui possessoris, ita ut non tenetur eas restituere, nisi prior dominus per iudicem restituatur in integrum. Ita Couarru. ad reg. Posseſſor. p. 3. §. 2. n. 3. vbi multos alios refert. & Sotus lib. 4. de Iustitia quæſt. 5. art. 4. & passim Doctores.

Probatur; quia L. 3. 7. De vobiscaptionibus, definitur vobis capio esse dominij acquisitione per continuationem temporis lege definiti: ergo transfacto illo tempore, non tenetur is, qui vobiscepit, ad restituitionem, cum dominium acquisierit. Secundò, Leges præscriptionis numquam meminerunt, eam statu in pœnam negligentia dominorum: sed ob bonum

bonum publicum, nam L. 1. de usucaptionibus dicitur, *bono publico introduzit est usucatio, ne diu & ferre semper incerta essent rerum dominia. & L. ultima. 1. Pro suo concessa dicitur ut aliquando litium effet finis.* Similiter canones inditiae & absque restrictione negligientia, approbant prescriptio[n]es bona fidei, atque Princeps per suas leges potest priuare subditum re sua, etiam absque eius culpa, si ratio boni communis ita postulat, ergo cum ratio boni id exigit, (nempe ne semper incerta sint dominia, & ne infinita quadam litium seges suboritur) non est dubitandum quin hisce legibus dominium transferatur.

Tertio, quia lege penali non amittitur dominium ante sententiam; atqui prescriptio simul atque peracta est, dominium adimit, & in nouum possessorem omnino transfert: ergo leges prescriptio[n]es non sunt poenales dumtaxat, punientes dominorum negligientiam. Confer quia ista negligientia rei sua, non est nisi venialis, qua non meretur ablatione rerum puniri. Vnde Adrian. requirit in ea culpam mortalem. sed haec vel numquam vel rarissime accidit; & ita ferè numquam prescriptio habebit effectum.

Denique non potest sciri quanta negligientia a domino priore sit commissa: itaque haec res tota erit plena scrupulis, & inutilis ad proxim.

Dico Secundò, Prescriptio non solum trans fert dominium vtile, sed etiam directum, idque tam in bonis immobilibus, quam in mobilibus. Ita Couarr. suprà §. 1. in fine, & passim Theologi. Leges enim & canones iudicant loquuntur de dominio; nec restringunt ad dominium vtile, vt pater cap. 3. 4. 6. de prescript. & ex cap. Clerici, 26. q. 3. ubi dominium acquisitum per prescriptio[n]em vocatur *proprietas*. Denique ex c. Placuit. 1. & 2. 16. q. 3. Idem colligi potest ex legibus civitatis, & ex toto tit. C. de prescript. 30. annorum. Fundamentum Iuris peritorum, qui contrarium tenent in bonis immobilibus, falsum esse ostendit Couarr. suprà §. 1. num. 1.

⁵¹
Non solum
vile, sed
etiam di-
rectum.

Obiectio-
nes.
Interdum
priuatur
quis re sua
sine culpa.

Obiectetur Primi, Nemo sine culpa debet priuari re sua; ergo debet intercessisse culpa.

Resp. Antecedens verum est, nisi ratio boni communis aliud postulet, vt sit in proposito.

Obiectetur secundò, Fundamentum prescriptio[n]is est bona fides: ergo postquam confiterit rem fuisse alterius, subuerterit prescriptio; quia subuerterit eius fundamentum.

Resp. Non subuerterit bonam fidem ex eo quod peracta prescriptio conserat rem fuisse alienam: quia tunc vere potest iudicare rem esse suam, quamvis ante*ā* alterius fuerit.

Obiectetur tertio, Cui res est adjudicata per sententiam nitentem falsa presumpzione, tenetur ad restitucionem: atqui leges prescriptio[n]is nituntur falsa presumpzione: ergo is, cui res est adjudicata per talen legem, tenetur ad restitucionem.

Resp. Primò, negando conseq. quia Iudex per sententiam non intendit transferre dominium, sed solum declarare vtrius sit: vnde si fundamentum est falsum, quo sententia nititur, ipsa quoque corrigit, nec est feruenda in conscientia. At vero Princeps per legem prescriptio[n]is intendit transferre dominium absolute: & quamvis forte falsa presumpzione ex parte nitatur, tamen iustam causam habet ita statuendi absolute.

Secundo Respondeo, neg. minor, quia verum non est, leges prescriptio[n]is potissimum presumptio[n]e negligientia iuxta esse; vt ex dictis constat.

DUBITATIO XVIII.

*Quibusnam aduersus Prescriptionem
restitutio in integrum concedatur.*

Notandum est, Restitutionem in integrum esse. 52 quoddam remedium, quod, finita prescriptio, relinquitur priori domino, qui rem suam amisit; nempe vt auctoritate Iudicis possit restitu in dominium & possessionem rei amissae.

Quo posito, Respondeo, Hoc remedium concedi, Primò, minoribus aetate, id est, qui nondum 25. annos expulerunt. Secundò, Puis locis & Ecclesijs, etiam prescriptio sit 40. annorum. Ita docent Glossa, & DD. in Auth. Quas action. C. de sacro. Eccle. verb. Excluduntur, estque communis opinio, teste Panorm. in cap. 1. de prescript. & in cap. Auditio, eodem. Ecclesia enim concessum est priuilegium minorum, estque ipsa instar minoris, vel etiam pupilli; vt tradunt DD. in cap. 1. & 2. de restit. in integrum lib. 6. quibus locis etiam expresse Ecclesijs hoc beneficium restitutionis conceditur. Vbi aduerte, Ecclesijs & minoribus hoc concedi; quamvis ipsis scientibus & resistere valentibus prescriptio facta sit; vt docet Couarr. ad reg. Possessor. p. 3. §. 3. nu. 3. quia ratione fragilis aetatis id concessum minoribus, querum priuilegium extenditur ad Ecclesiam & alia pia loca. conceditur vero per quatuor annos postquam scierint completam contra se prescriptio[n]em. L. fin. C. de tem. in integrum restit. Tertiò, maioribus aetate conceditur in prescriptione 10. & 20. annorum; modò tamen probent, cum iusta & probabili ignorantia sua, aut omnino sine sua negligenti prescriptio[n]em fuisse peractam. L. 1. §. fin. 2. Ex quibus causis maior. Abbas & Felinus in cap. Vigilanti, de prescript. & alij, estque sententia communis, teste Couarr. suprà n. 1. Habent & hi quatuor annos postquam scierint completam prescriptio[n]em. In prescriptione autem 30. & 40. annorum non conceditur maioribus restitutio, iuxta Couarr. nu. 1. quamvis alij aliter sentiant: minoribus autem conceditur. Sed haec ad forum externum pertinent. Vide infra cap. 17. Dubitatione 9.